Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

[image: ]

PROJETO DE DECRETO-LEGISLATIVO Nº 16/2019

Dispõe sobre a concessão do Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” a Sr. Valnei Ferreira Prates, dando outras providências.

FELIPE SANCHES, Presidente da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 26, IV, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste e pelo Art. 12, I, “e”, do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga o seguinte Projeto de Decreto-Legislativo:
Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadã Barbarense” a “Sr. Valnei Ferreira Prates”.
§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-Legislativo.
 § 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Edivaldo Silva Meira -  “Batoré”.
Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o agraciado para a entrega do Diploma.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
[bookmark: _GoBack]Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2019.

Edivaldo Meira Batoré
-Vereador-

BIOGRAFIA

Valnei Ferreira Prates, brasileiro, nasceu em Xambrê, estado do Paraná, no ano de 1973 veio com a família para a cidade de Santa Bárbara D’Oeste.

Seus pais, Sebastião Ferreira Prates e Maria do Carmo Martins sempre incentivaram seu filho a estudar, hoje Valnei é formado em Gestão Pública.

No ano de 1992 Valnei teve seu primeiro filho Rafael, hoje com 27 anos.

Em 1994 casou-se com Sílvia Ruth de Paula Prates, com quem teve duas filhas Jhulia e Barbara, respectivamente com 17 e 14 anos.

Seu primeiro emprego foi como ajudante geral em tecelagem, mas viu que seu futuro estava voltado em ajudar as pessoas. Em 2002 Valnei dedicou-se a obra de Deus e então fundou seu Ministério “Igreja Mundial o Cristo”, que hoje conta com duas congregações uma no jardim Santa Rita e outra no jardim Europa, ofício que desenvolve com muito amor e seriedade até os dias de hoje.  No ano de 2004 Valnei entrou na Câmara Municipal, como Assessor Parlamentar. Em 2008 foi para a prefeitura como assessor, logo depois secretário de Meio-Ambiente. Atualmente Valnei Ferreira Prates é empresário na cidade de Santa Barbara d’ Oeste.

Nos momentos de lazer tem prazer de reunir-se com os amigos para um bom bate-papo e descontração. Também ama andar a cavalo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de agosto de 2019.

Edivaldo Meira Batoré
-Vereador-

image1.jpeg

image10.jpeg

image2.png
PROTOCOLO $520/2019 - 27/08/2019 11:38